
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 164
29 Μαρτίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης από 

επιφάνεια συνολικού εμβαδού 9,725 στρ. στη θέση 
«Στίκα» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων − Ν. Περάμου. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 2.324,56 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Τσα−
ϊρι» Δημοτικής Ενότητας Καλλιθέας του Δήμου 
Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου. .......... 2

Διόρθωση σφάλματος της υπ’ αριθμ. 4217/05.10.2012 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «Καθορισμός ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή «ΣΚΑΛΟΤΙΑΝΟΣ ΚΑ−
ΜΠΟΣ − ΣΚΑΛΩΤΗΣ», Δήμου Σφακίων, Νομού Χα−
νίων (ενδιαφερόμενος Αγγελής Κωνσταντίνος)» 
(ΦΕΚ 618/Δ΄/23.10.2012 − ΑΔΑ: Β4330Ρ1Θ−9ΥΖ). ...... 3

Επικύρωση της από 12.02.2013 Έκθεση της κατά το άρ−
θρο 3 του Ν. 2971/2001 Αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Πηγιανός Κάμπος», Δ.Δ. Πηγής, Δήμου Ρεθύμνης (εν−
διαφερόμενος πρώην Δήμος Αρκαδίου) Περιφερεια−
κής Ενότητας Ρεθύμνης, με την οποία διορθώθηκε η 
εκ παραδρομής εσφαλμένη διατύπωση στο εδάφιο 7 
της παραγράφου 3 της από 05.08.2010 έκθεσης της 
(ΦΕΚ 56/Δ΄/14.02.2012−ΑΔΑ: Β4ΠΩΟΡ1Θ−ΩΛ1). .................. 4

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 2704/28−2−2013 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης. .............................5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   93 (1)
Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης από 

επιφάνεια συνολικού εμβαδού 9,725 στρ. στη θέση 
«Στίκα» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων − Ν. Περάμου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθ. 44, παρ. 4, Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 

δασών....» όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθ. 
36 του Ν. 3698/08.

2. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο Υ.Α.Α.Τ/

Τμ. Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθ. 

36 Ν. 3698/08».

3. Την υπ’ αριθμ. 1732/25−1−89 απόφ. κήρυξης αναδα−

σωτέας Νομάρχη Δυτικής Αττικής λόγω πυρκαγιάς, 

για έκταση 4.250,000 στρ. στη θέση «Άγ. Νικόλαος−

Καβελλάρης» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων (ΦΕΚ 73/τ.

Δ΄/10−2−89).

4. Την υπ’ αριθμ. 1921/25−7−2012 πρόταση του Δασαρ−

χείου Μεγάρων για μερική ανάκληση της ως άνω από−

φασης, από έκταση συνολικού εμβαδού 9,725 στρ.

5. Την υπ’ αριθμ. 14/2012 απόφαση Α/βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. 

Δυτικής Αττικής, η οποία αποφάσισε θετικά για την ως 

άνω πρόταση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 1732/25−1−89 από−

φαση κήρυξης αναδασωτέας Νομάρχη Δυτικής Αττικής, 

από επιφάνεια συνολικού εμβαδού εννέα στρεμμάτων 

και επτακοσίων είκοσι πέντε χιλιοστών του στρέμματος 

(9,725 στρεμ.), που βρίσκεται στη θέση «Στίκα» περιφέ−

ρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Περάμου, όπως απεικονίζεται 

στο τοπογραφικό διάγραμμα και απόσπασμα πινακίδας 

Γ.Υ.Σ. 6451/1 και 3 κλ. 1:5000, τα οποία αποτελούν ανα−

πόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής, προκειμένου 

να αποκατασταθεί η πραγματικότητα σύμφωνα με τα 

νέα δεδομένα (έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας).

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 1732/25−1−1989 από−

φαση κήρυξης αναδασωτέας του Νομάρχη Δυτικής Ατ−

τικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Μαρτίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ

1553

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.04.02 10:49:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1555

Αριθμ. 222 (2)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

2.324,56 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Τσαϊρι» Δημο−
τικής Ενότητας Καλλιθέας του Δήμου Ρόδου, Νήσου 
Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρό−
γραμμα Καλλικράτης» και το Π.Δ. 143/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου»

3. Την υπ’ αριθμ. οικ.50524/5097/30−10−2012 απόφαση 
της Γ. Γρ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Παρο−
χή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγρ.
Υποθέσων κλπ» (ΦΕΚ 3243/τ.Β΄/5−12−2012).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 37,38 και 41 του Ν. 998/79 
«Περί προστασίας των Δασών κ.λ.π.» όπως ισχύει.

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−80 και β) 182447/3049/24−9−80.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990
8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.15 του Ν. 3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.».
9. Την υπ’ αριθμ. ΔΥ/17−1−2013 εισήγηση και πρόταση 

του Δασολόγου Παπακων/νου Σπυρίδωνα για κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας

10. Την υπ’ αριθμ. 5107/12/31−1−2013 εισήγηση της Διεύ−
θυνσης Δασών Δωδεκανήσου για κήρυξη της εν λόγω 
έκτασης ως αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από 
εκχέρσωση, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση της 
για κάθε άλλο σκοπό, την δασική έκταση συνολικού 
εμβαδού 2.324,56τ.μ., που καταστράφηκε από εκχέρσω−
ση που συνέβη τμηματικά πριν από το 1998 μέχρι το 
2007−2009, απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
το οποίο συνοδεύει την παρούσα και συγκεκριμένα: 

Α) Τμήμα με στοιχεία (21, 22, 23, ..., 41, 42, 21) εμβαδού 
2.109,66 τ.μ. και 

Β) Τμήμα με στοιχεία (43, 44, 45, 46, 43) εμβαδού 
214,90τ.μ. Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Τσα−
ϊρι» Δημοτικής Ενότητας Καλλιθέας του Δήμου Ρόδου, 
Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου, αποτελεί τμήματα 
των Κ.Μ. 15185 και 15130 γαιών Αγίας Βαρβάρας και έχει 
όρια ως εξής:

Τμήμα με στοιχεία 
(21, 22, 23, ..., 41, 42, 21) 
εμβαδού 2.109,66τ.μ.

Τμήμα με στοιχεία 
(43, 44, 45, 46, 43) 
εμβαδού 214,90 τ.μ.

Βόρεια: Μη δασική έκταση Δασική έκταση

Νότια: Αναδασωτέα έκταση Αγροτική έκταση

Ανατολικά: Αγροτική έκταση Δασική έκταση

Δυτικά: Αγροτική έκταση Αγροτική έκταση

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 11 Μαρτίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών
και Αγροτικών Υποθέσεων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



1556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1557

    Αριθμ. 981 (3)
Διόρθωση σφάλματος της υπ’ αριθμ. 4217/05.10.2012 

απόφασης Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης «Καθορισμός ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή «ΣΚΑΛΟΤΙΑΝΟΣ ΚΑΜΠΟΣ 
− ΣΚΑΛΩΤΗΣ», Δήμου Σφακίων, Νομού Χανίων (εν−
διαφερόμενος Αγγελής Κωνσταντίνος)» (ΦΕΚ 618/
Δ΄/23.10.2012 − ΑΔΑ: Β4330Ρ1Θ−9ΥΖ). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄) «Αιγιαλός και πα−
ραλία και άλλες διατάξεις».

γ) Το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ.137 τ.Α΄) «Δη−
μόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών 
στους τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας − Εναρ−
μόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ − Ρύθμιση Θεμάτων 
του Υπουργείου Εθνικής Αμυνας», σύμφωνα με το οποίο 
καθορίζεται η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία 
Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσ−
διορίζεται ότι η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται 
με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

δ) Του άρθρου 46, παρ.21 του Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39, 
του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας,

ε) Του Ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ. 532/1970, 
Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, 
Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

στ) Του Π.Δ 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2. Τη υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 1432/05 
τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθο−
ρισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών.

3. Τη υπ’ αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09.04.2003 εγκύ−
κλιο τον Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινήσεις επί των διατάξεων του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄).

4. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/07.04.2004 έγγρα−
φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

5. Την υπ’ αριθμ. 4542/13−09−2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδη−
γιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων 
από το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ.137 τ.Α΄).

6. Την από 09.02.2010 αίτηση του Αγγελή Κωνστα−
ντίνου με την οποία ζητήθηκε ο καθορισμός των οριο−
γραμμών αιγιαλού και παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

7. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/175739/Σ.3492/26.07.2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ συμφώνα με το οποίο από πλευράς αρμο−
διότητας του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 
του Ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού − παραλί−
ας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«ΣΚΑΛΩΤΗ», Δήμου Σφακιών, Νομού Χανίων.

8. Το τοπογραφικό διάγραμμα (σε μια πινακίδα) σε 
κλίμακα 1:500, που σύνταξε ο Αγγελής Κων/νος, Διπλω−
ματούχος Τοπογράφος Μηχ/κός EM Π, τον Οκτώβρη 
του 2009, το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια 
της αποτύπωσης απ' τον Πάλλα Αθανάσιο, Τεχνολό−
γο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων την 03.09.2012 και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από τον Μαρινάκη Αντώνιο, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της 
ίδιας Υπηρεσίας.

9. Την από 03.09.2012 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορι−
σμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
«ΣΚΑΛΟΤΙΑΝΟΣ ΚΑΜΠΟΣ − ΣΚΑΛΩΤΗΣ», Δήμου Σφακιών, 
Νομού Χανίων.

10. Το υπ’ αριθμ. 1640/18.09.2012 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Χανίων σύμφωνα με το οποίο δι−
αβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης 
(Διεύθυνση Οικονομικού −Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) 
το σύνολο της σχετικής αλληλογραφίας και σχέδιο από−
φασης για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης.

11. Το υπ’ αριθμ. 590/25.02.2013 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Χανίων με το οποίο σημειώνει την ύπαρ−
ξη σφαλμάτων στην υπ’ αριθμ. 4217/05.10.2010 απόφαση 
μας, αποφασίζουμε:

Τη διόρθωση της υπ’ αριθμ. 4217/05.10.2012 απόφασης 
μας «Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «ΣΚΑΛΟΤΙΑΝΟΣ ΚΑΜΠΟΣ − ΣΚΑΛΩΤΗΣ», Δήμου 
Σφακίων, Νομού Χανίων» ως εξής:

Α) Της ημερομηνίας στο σχετικό [No 7) αριθ.Φ.119/
175739/Σ.3429/26.07.2012 έγγραφο του ΓΕΕΘΑ από 
26.09.2012 στο ορθό 26.07.2012 (σελ.5409 του ΦΕΚ 618/τ.
Δ΄/23.10.2012).

Β) Της ημερομηνίας σύνταξης του τοπογραφικού δι−
αγράμματος στο κείμενο της απόφασης Γενικού Γραμ−
ματέα από Οκτώβριο του 2010 στο ορθό Οκτώβριο του 
2009 (σελ.5409 του ΦΕΚ 618/τ.Δ΄/23.10.2012).

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι ρυθμίσεις της απόφασης 
μας υπ’ αριθμ. 4217/05.10.2012 (ΦΕΚ 618/Δ΄/23.10.2012 − 
ΑΔΑ: Β4330Ρ1Θ−9ΥΖ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 4 Μαρτίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ 



1558 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 898 (4)
Επικύρωση της από 12.02.2013 Έκθεση της κατά το άρ−

θρο 3 του Ν. 2971/2001 Αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Πηγιανός Κάμπος», Δ.Δ. Πηγής, Δήμου Ρεθύμνης (εν−
διαφερόμενος πρώην Δήμος Αρκαδίου) Περιφερει−
ακής Ενότητας Ρεθύμνης, με την οποία διορθώθηκε 
η εκ παραδρομής εσφαλμένη διατύπωση στο εδά−
φιο 7 της παραγράφου 3 της από 05.08.2010 έκθε−
σης της (ΦΕΚ 56/Δ΄/14.02.2012−ΑΔΑ: Β4ΠΩΟΡ1Θ−ΩΛ1). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄) «Αιγιαλός και πα−
ραλία και άλλες διατάξεις».

γ) Το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ.137 τ.Α΄) «Δη−
μόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών 
στους τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας − Εναρ−
μόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ − Ρύθμιση Θεμάτων 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με το οποίο 
καθορίζεται η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία 
Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσ−
διορίζεται ότι η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται 
με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

δ) Του άρθρου 46, παρ.21 του Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39, 
του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας.

ε) Του Ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ. 532/1970, 
Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, 
Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

στ) Του Π.Δ 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2. Τη υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 1432/05 
τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθο−
ρισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών.

3. Τη υπ’ αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09−04−2003 εγκύ−
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινήσεις επί των διατάξεων του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄).

4. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/07−04−2004 έγγρα−
φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

5. Την υπ’ αριθμ. 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδη−
γιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων 
από το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ.137 τ.Α΄).

6. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/791/09/Σ.8152/27.10.2009 έγγρα−
φο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού (Γ.Ε.Ν) στο οποίο 
καταγράφονται αντιρρήσεις ως προς τον καθορισμό 
του αιγιαλού και ζητά να πραγματοποιηθεί έρευνα από 
το Ινστιτούτο Γεωλογικών & Μεταλλευτικών Ερευνών 
(Ι.Γ.M.Ε).

7. Την Έκθεση καθορισμού οριογραμμών παλαιού αι−
γιαλού και παραλίας στην περιοχή «Πηγιανός Κάμπος», 
Νομού Ρεθύμνης του Ι.Γ.Μ.Ε που πραγματοποιήθηκε το 
Μάιο του 2010 και στην οποία αναφέρεται ότι η θέση 
του ορίου του παλαιού αιγιαλού για την ανωτέρω περι−
οχή σχεδόν συμπίπτει με την οριογραμμή του σημερινού 
αιγιαλού, ευρισκόμενο προς τα άναντι αυτής.

8. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/191007α/Σ.5517/21−12−2011 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο συμφωνεί για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού − παραλί−
ας και τυχών υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού, στη θέση 
«Πηγιανός Κάμπος», Δ.Δ. Πηγής, Δήμου Ρεθύμνης (πρώην 
Δήμου Αρκαδίου).

9. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:500, που σύνταξε ο Ξεζωνάκης Στυλιανός, 
Τοπογράφος Μηχ/κός τον Ιούλιο του 2008, το οποίο 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης απ' την Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Τοπογρά−
φο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ρεθύμνου στις 05.08.2010.

10. Την από 05.08.2010 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη 
θέση «Πηγιανός Κάμπος», Δ.Δ. Πηγής, Δήμου Ρεθύμνης 
(ενδιαφερόμενος, πρώην Δήμος Αρκαδίου) Περιφερεια−
κής Ενότητας Ρεθύμνης, στην οποία μεταξύ των άλλων 
αναφέρεται ότι έγιναν οι αναφερόμενες στο ανωτέρω 
έγγραφο του Γ.Ε.Ν συμπληρώσεις και διορθώσεις στο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

11. Το υπ’ αριθμ. 5/09.01.2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ρεθύμνου σύμφωνα με το οποίο διαβιβάστη−
κε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Διεύθυνση 
Οικονομικού − Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το σύνολο 
της σχετικής αλληλογραφίας και σχέδιο απόφασης για 
την έκδοση διαπιστωτικής πράξης.

12. Την από 30.01.2013 αίτηση που υπέβαλε ο Ξεζωνά−
κης Στυλιανός, Πολιτικός Μηχανικός, οποίος συνέταί,ε 
τον Ιούλιο του 2008 τοπογραφικό διάγραμμα βάσει του 
οποίου έγινε καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Πηγιανός Κάμπος», προς την αρμόδια Επιτρο−
πή του άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 για το Νομό Ρεθύμνου, 
στην οποία αναφέρεται η ύπαρξη σφάλματος στην από 
05.08.2010 έκθεση της, η οποία δημοσιεύτηκε στις σε−
λίδες 490−491 του ΦΕΚ 56/τ.Δ΄/14.02.2012.

13. Την από 12.02.2013 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τη διόρθωση της 
από 05.08.2010 έκθεσης για τον καθορισμό ορίων αιγι−
αλού και παραλίας στη θέση «Πηγιανός Κάμπος», Δ.Δ. 
Πηγής, Δήμου Ρεθύμνης (ενδιαφερόμενος, πρώην Δήμος 
Αρκαδίου) Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης, αφού εκ 
παραδρομής αναφέρεται εσφαλμένα στο εδάφιο 7 της 
παραγράφου 3 της από 05.08.2010 έκθεσης το εξής: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1559

«Στην υπό καθορισμό περιοχή ένα μικρό τμήμα της (το 
πρώτο δυτικά) βρίσκεται εντός ορίων οικισμού Πηγιανός 
Κάμπος του Δ.Δ. Πηγής, Δήμου Αρκαδίου, και το υπό−
λοιπο τμήμα στην κτηματική περιφέρεια Δ.Δ. Πηγής», 
ενώ στην πραγματικότητα, το πρώτο Δυτικά τμήμα της 
καθορισθείσας περιοχής ευρίσκεται εντός των ορίων 
του οικισμού Αδελιανός Κάμπος του Δ.Δ. Άδελε του 
πρώην Δήμου Αρκαδίου.

14. Το υπ’ αριθμ. 182/13.02.2013 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ρεθύμνου με το οποίο διαβιβάζει την από 
12.02.2013 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 
αρμόδιας Επιτροπής με την οποία διορθώνει σφάλμα 
στην από 05.08.2010 έκθεση της, έπειτα από την αίτηση 
διόρθωσης που υπέβαλε ο Ξεζωνάκης Στυλιανός, Πολι−
τικός Μηχανικός, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 12.02.2013 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 Αρμόδιας Επιτροπής κα−
θορισμού των ορίων αιγιαλού και δημιουργίας ζώνης 
παραλίας στη θέση «Πηγιανός Κάμπος», Δ.Δ. Πηγής, 
Δήμου Ρεθύμνης (ενδιαφερόμενος πρώην Δήμος Αρκα−
δίου) Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης, με την οποία 
διορθώθηκε η εκ παραδρομής εσφαλμένη διατύπωση 
στο εδάφιο 7 της παραγράφου 3 της από 05.08.2010 
έκθεσης «Στην υπό καθορισμό περιοχή ένα μικρό τμήμα 
της (το πρώτο δυτικά) βρίσκεται εντός ορίων οικισμού 
Πηγιανός Κάμπος του Δ.Δ Πηγής, Δήμου Αρκαδίου, και 
το υπόλοιπο τμήμα στην κτηματική περιφέρεια Δ.Δ. 
Πηγής», με το ορθό «Στην υπό καθορισμό περιοχή ένα 
μικρό τμήμα της (το πρώτο Δυτικά) βρίσκεται εντός 
ορίων οικισμού Αδελιανός Κάμπος του Δ.Δ Άδελε, Δημο−
τικής Ενότητας Αρκαδίου (πρώην Δήμος Αρκαδίου) του 
Δήμου Ρεθύμνης, και το υπόλοιπο τμήμα στην κτηματική 
περιφέρεια Δ.Δ. Πηγής, Δημοτικής Ενότητας Αρκαδίου 
(πρώην Δήμος Αρκαδίου)του Δήμου Ρεθύμνης» (σελ. 491 
του ΦΕΚ 56/τ.Δ΄/14.02.2012).

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι ρυθμίσεις της απόφασης 
μας υπ’ αριθμ. 80/18.01.2012 (ΦΕΚ 56/Δ΄/14.02.2012 −ΑΔΑ: 
Β4ΠΩΟΡ1Θ−ΩΛ1).

Η απόφαση αυτή μαζί με την από 12.02.2013 έκθεση 
της Επιτροπής να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

Ηράκλειο, 13 Μαρτίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(Ν. 2971/12−12−01 ΦΕΚ 285 τ.Α΄)

Για την διόρθωση της από 05−08−2010 έκθεσης για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «Πηγιανός Κάμπος» Δ.Δ. Πηγής πρώην Δήμου 
Αρκαδίου Νομού Ρεθύμνης (ενδιαφερόμενος πρώην Δή−
μος Αρκαδίου)

Ρέθυμνο: 12−02−2013

Οι υπογεγραμμένοι:

1. Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ρεθύμνου, ως πρόεδρος,

2. Καλιτσουνάκης Νικόλαος, Τοπογράφος Μηχανικός 
Τ.Ε, Υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως μέλος,

3. Παττακός Κωνσταντίνος, Υπολιμενάρχης Ρεθύμνου, 
ως μέλος,

4. Κελέκη Γεωργία, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Πολεο−
δομίας Ρεθύμνου, ως μέλος,

5. Μαυράκης Εμμανουήλ, Δ/ντης Διεύθυνσης ΠΕΧΩ 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλος, απών,

αποτελούντες την Επιτροπή Καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/12−12−01 και την αριθμ. πρωτ. 3952/26−09−2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης, που συγκλήθηκε κατόπιν πρόσκλησης 
της Προέδρου αυτής.

Αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 30−01−2013 αίτηση του Ξεζωνάκη Στυλιανού, 
Τοπογράφου Μηχανικού.

2. Το γεγονός ότι εκ παραδρομής στην από 05−08−2010 
έκθεση της Επιτροπής Καθορισμού των Ορίων Αιγιαλού 
και Παραλίας (Ν. 2971/12−12−2001), αναφέρεται στο εδά−
φιο 7 της παραγράφου 3 της ως άνω έκθεσης εσφαλ−
μένα το εξής: «Στην υπό καθορισμό περιοχή ένα μικρό 
τμήμα της (το πρώτο δυτικά) βρίσκεται εντός ορίων 
οικισμού Πηγιανός Κάμπος του Δ.Δ. Πηγής Δήμου Αρ−
καδίου και το υπόλοιπο τμήμα στην κτηματική περιφέ−
ρεια Δ.Δ. Πηγής», ενώ στην πραγματικότητα, το πρώτο 
Δυτικά τμήμα της καθορισθείσας περιοχής ευρίσκεται 
εντός των ορίων του οικισμού Αδελιανός Κάμπος του 
Δ.Δ. Άδελε του πρώην Δήμου Αρκαδίου και νυν Δήμου 
Ρεθύμνου, αποφασίζει:

Τη διόρθωση της ως άνω αναφερόμενης εσφαλμένης 
διατύπωσης στην από 05−08−2010 έκθεση της Επιτρο−
πής Καθορισμού των Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, στο 
εδάφιο 7 της παραγράφου 3, στην ορθή διατύπωση ως 
εξής: Στην υπό καθορισμό περιοχή ένα μικρό τμήμα 
της (το πρώτο Δυτικά) βρίσκεται εντός ορίων οικισμού 
Αδελιανός Κάμπος του Δ.Δ. Άδελε Δημοτικής Ενότητας 
Αρκαδίου του Δήμου Ρεθύμνης και το υπόλοιπο τμήμα 
στην κτηματική περιφέρεια Δ.Δ. Πηγής Δημοτικής Ενό−
τητας Αρκαδίου του Δήμου Ρεθύμνης.

Ρέθυμνο. 12 Φεβρουαρίου 2013

Η Πρόεδρος
ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΨΑΡΟΥΔΑΚΗ

Τα Μέλη
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΛΙΤΣΟΥΝΑΚΗΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΤΤΑΚΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΕΛΕΚΗ

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(5)

      Στην υπ’ αριθμ. 2704/28−2−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−
Θράκης, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 126/τ.Δ΄/11.3.2013, 
στη σελίδα 1181, γίνεται η εξής διόρθωση:

Από το εσφαλμένο: «Καλαμποκιού»,
Στο ορθό: «Καλαμπακίου».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)  



1560 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001642903130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


